​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 1632/2025 - REITORIA/IFPB, de 11 de setembro de 2025.PORTARIA 1632/2025 - REITORIA/IFPB, de 11 de setembro de 2025.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , nomeada pelo Decreto

Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022, no uso de suas atribuições legais

e considerando o contido no Processo n° 23381.006185.2025-91

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Ins>tuir o Ambiente Virtual de Aprendizagem, disponível por meio dos endereços eletrônicos (URL)

cursosabertos.ifpb.edu.br (Endereço principal), cursosabertos.ead.ifpb.edu.br (Endereço alterna>vo),

mooc.ifpb.edu.br (Endereço alterna>vo), mooc.ead.ifpb.edu.br (Endereço alterna>vo), como o único Sistema de

Gerenciamento do Aprendizado (Learning Management System) / Ambiente Virtual de Aprendizagem de Cursos

Online Abertos e Massivos (Massive Open Online Courses), no âmbito do IFPB.

Art. 2º Revogar a Portaria n° 1980/2018-REITORIA/IFPB, de 20 de agosto de 2018.

(assinado eletronicamente)

MARY ROBERTA MEIRA MARINHOMARY ROBERTA MEIRA MARINHO

Reitora

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mary Roberta Meira MarinhoMary Roberta Meira Marinho, REITOR(A) - CD1 - REITORIAREITOR(A) - CD1 - REITORIA, em 11/09/2025 08:01:35.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 10/09/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hNps://suap.ifpb.edu.br/auten>car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

764456

03e5fd1edc

	Documento assinado eletronicamente por: